Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041300076

76

Nº 70, segunda-feira, 13 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

TC Nº 0082-ST/2020/0024. Contratante: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Contratada: IURK ENGENHARIA E GEOTECNIA LTDA, CNPJ: 31.377.480/0001-38. Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados de engenharia de execução de sondagem,
geotecnia e avaliação de pavimento para Aeroportos de diversas localidades, por meio de
Ata de Registro de Preços - ARP -Lote 04 - Aeroporto de São Paulo/Congonhas - SBSP.
Licitação Eletrônica Nº 163/LALI-1/SEDE/2019. Recurso: 024.31301.004-7-20130-9, Plano de
Invest.: 65147. Vigência: 75 dias.

EXTRATO DE CONTRATO

TC Nº 0081-ST/2020/0051. Contratante: INFRAERO/SBBG, CNPJ 00.352.294/0051-80.
Contratada: IURK ENGENHARIA E GEOTECNIA LTDA, CNPJ: 31.377.480/0001-38. Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados de engenharia de execução de sondagem,
geotecnia e avaliação de pavimento para Aeroportos de diversas localidades, por meio de
Ata de Registro de Preços - ARP -Lote 05 - Aeroporto Internacional de Bagé Comandante
Gustavo Kraemer/SBBG. Recurso: 051.31301.004-7-20130-9, Plano de Invest.: 65146.
Vigência: 120 dias.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato nº 65-PS/2020/0029. CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0029-11. REP. LEGAL: Gerente I, Andreia de Castro Silveira. CON T R AT A DA :
VALDYR ALVES DE SÁ. CPF nº 216.336.492-53. REP. LEGAL: Valdyr Alves de Sá. OBJETO:
Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização de leilão para venda de bens móveis no
âmbito da Infraero. VLR GLOBAL: 5% (cinco por cento) do valor de arremate dos lotes.
MOD. LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-5/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias,
a partir da emissão da Ordem de Serviço inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 07/04/2020.

Espécie: Termo de Contrato nº 70-PS/2020/0037. CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0037-21. REP. LEGAL: Gerente I, Andreia de Castro Silveira. CON T R AT A DA :
LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA. CPF nº 014.721.886-16. REP. LEGAL: Lucas Rafael
Antunes Moreira. OBJETO: Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização de leilão
para venda de bens móveis no âmbito da Infraero. VLR GLOBAL: 5% (cinco por cento) do
valor de arremate dos lotes. MOD. LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-5/SEDE/2018.
PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir da emissão da Ordem de Serviço
inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 07/04/2020.

Espécie: Termo de Contrato nº 74-PS/2020/0036. CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0036-40. REP. LEGAL: Gerente I, Andreia de Castro Silveira. CONTRATADA: PAULO
SETSUO NAKAKOGUE. CPF nº 041.278.549-87. REP. LEGAL: Paulo Setsuo Nakakogue. OBJETO:
Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização de leilão para venda de bens móveis no
âmbito da Infraero. VLR GLOBAL: 5% (cinco por cento) do valor de arremate dos lotes. MOD.
LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-5/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir
da emissão da Ordem de Serviço inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 07/04/2020.

Espécie: Termo de Contrato nº75-PS/2020/0009. CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0009-78. REP. LEGAL: Gerente I, Andreia de Castro Silveira. CONTRATADA: PAULO
SETSUO NAKAKOGUE. CPF nº 041.278.549-87 REP. LEGAL: Paulo Setsuo Nakakogue. OBJETO:
Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização de leilão para venda de bens móveis no
âmbito da Infraero. VLR GLOBAL: 5% (cinco por cento) do valor de arremate dos lotes. MOD.
LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-5/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir
da emissão da Ordem de Serviço inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 07/04/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 46/LALI-5/SBFI/2020

Processo: Licitação nº 046/LALI-5/SBFI/2020. Objeto resumido: "Contratação de empresa
para fornecimento de óleo diesel S500 e óleo diesel S10 para o Aeroporto Internacional de
Foz do Iguaçu/PR, pelo Sistema de Registro de Preços". Abertura: Em 24 de abril de 2020,
às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6062.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

UNIDADE DE APOIO À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANAUS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 12/LALI-6/SBSP/2020

Licitação Eletrônica nº 012/LALI-6/SBSP/2020. Objeto: Contratação de serviço de transporte
de passageiros para o Aeroporto de São Paulo/SP (Congonhas). Abertura: 07/05/2020 às
10h. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (92) 3652-1379.

EDUARDO VIEIRA
Coordenador de Licitações de Manaus

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato nº 02/2017. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará.
CONTRATADA: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC.RESUMO DO OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Na Lei nº 8.666/93, no Processo Administrativo nº 20161248 e na
Decisão DIREXE nº 027/20020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PROCESSO
ADMINISTRATIVO n° 20161248-1000. DATA DE ASSINATURA: 23/03/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 002/2017, publicado no DOU nº 73 de
17/04/2017, seção 3, página 84, onde se lê: "12 meses contados a partir da emissão
da O.S.", leia-se: "12 meses contados a partir da assinatura do Contrato".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020

A Companhia Docas do Ceará - CDC, empresa pública, vinculada ao
Ministério da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos
interessados a data de acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão
Eletrônico nº 007/2020, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação do
serviço de adequação do sistema de combate à incêndio do Porto de Fortaleza. Este
Pregão será regido pela Lei Federal 13.303/16 e pelo Regulamento Interno de

Licitações e Contratos da CDC. O Edital e seus anexos se encontram disponíveis para
retirada gratuita nos endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob o nº 811019.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Início de abertura das propostas: 13/04/2020 às 08h00min - horário de Brasília.
Data da Abertura das Propostas: 07/05/2020, às 08h:30min - Horário de Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 07/05/2020, às 09h00min - Horário de Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e de 14:00h
às 17:00h (horário local - Fortaleza/CE), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

WANDEBERGUE PAULINO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 16/20-01 - Pregão Eletrônico nº 12/2020. Espécie: Contrato SPA/29.2020,
datado de 08/04/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA e BRASBUNKER PARTICIPAÇÕES S.A. Objeto: Prestação de
serviços de prontidão e resposta a ocorrências e emergências envolvendo hidrocarbonetos
e produtos químicos perigoso, no Porto Organizado de Santos e adjacências, pelo prazo de
18 (dezoito) meses, no valor global de R$ 2.973.050,00 (dois milhões e novecentos e
setenta e três mil e cinquenta reais). Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs.
Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho e Jennyfer Tsai, Diretor-Presidente e Diretora de
Infraestrutura da SPA, respectivamente, e os Srs. Marcelino José Lobato Nascimento e
Fabio Beildeck, Diretor-Presidente e Gerente Financeiro, respectivamente, da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 5/2020. Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2020 -
Processo nº 070/2020. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
ÁGUAMINERALNATURAL SEM GÁS, SOB DEMANDA, INCLUINDO O SERVIÇO DE ENTREGA,
PARA CONSUMO NA GERÊNCIA (GERTAB) E NO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA
BRANCA/RN. Fornecedor: RAQUEL OLIVEIRA DA SILVA - ME - CNPJ 21.588.655/0001-00.
Lote: 01 - Valor total da Ata: R$ 73.920,00 (setenta e três mil novecentos e vinte reais).
Vigência da Ata: 09/04/2020 à 09/04/2021. Detalhamento da ata no site
www.codern.com.br, acesso livre. Signatários: Diretores Elis Treidler Öberg, Presidente;
Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo e Financeiro e Francisco Mont´Alverne Pires,
Técnico e Comercial, pela CODERN; Raquel Oliveira da Silva, pelo Fornecedor Beneficiário.
Assinada em 09/04/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

Repetição

Processo licitatório nº 096/2020.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA LOCAÇÃO MENSAL DE 01 (UM) VEÍCULO, TIPO CAMIONETE CABINE DUPLA,
4X2, MOTOR DIESEL, COM O INTUITO DE ATENDER AS DEMANDAS DE SERVIÇOS DE APOIO
À SEDE ADMINISTRATIVA DA CODERN EM NATAL/RN. O Edital encontra-se disponível nos
sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá
início em 14/04/2020. A Abertura e a Disputa estão marcadas para o dia 27/04/2020, às
09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84)
4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

FÁBIO LÚCIO DALVI VIANA
Pregoeiro

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2020 - UASG 200005

Processo nº 08129.001551/2020-16 - Inexigibilidade nº 03/2020 - Edital de Credenciamento
nº 01/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. CPF
CONTRATADO: 582.046.950-04. Contratado: JORGE FERLIN DALE NOGARI DOS SANTOS.
Objeto: Contratação de Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens imóveis
- área de abrangência Rio Grande do Sul, especificamente: a) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA
MANOEL JOSÉ MENDES, 150, TRAMANDAI/RS, LOTE 04, QUARA 07 LOTEAMENTO CRUZEIRO
DO SUL; b) UMA PARTE DE TERRAS DE CULTURA, COM ÁREA SUPERFICIAL DE 38.720
METROS QUADRADOS, CONTENDO CASA EM ALVENARIA, LOCALIZADO NO DISTRITO DE
CAMPO DO MEIO, OBJETO DA MATRÍCULA Nº 41.453, EM PASSO FUNDO/RS. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 13/04/2020 a 13/04/2021. Taxa do comitente: 0%. Data de
Assinatura: 08/04/2020.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
31/03/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de eletroeletrônicos (geladeira,
frigobar, micro-ondas, televisores, fragmentadoras, ventilador e umidificador), em decorrência
das necessidades institucionais do Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP, bem como da
necessidade de renovação e substituição de alguns dos equipamentos existentes. Total de Itens
Licitados: 00010 Novo Edital: 13/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço:
Ministerio da Justica e Segurança Pública - Anexo Ii Sala 621 Esplanada Dos Ministérios - BRASILIA
- DF. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/04/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANNY ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 09/04/2020) 200005-00001-2020NE800253

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Termo de Cessão de Uso nº 1/2020. Processo nº 08227.000425/2020-28. Cedente:
ARQUIVO NACIONAL. CNPJ: 04.374.067/0001-47. Cessionário: INSTITUTO DE
TECNOLOGIA EM FÁRMACOS - FARMANGUINHOS/FIOCRUZ. CNPJ:33.781.055/0049-80.
Objeto: Este Termo de Cessão de Uso tem por objeto disponibilizar ao Cessionário os
seguintes bens: 1 (um) equipamento CISCO ASA 5520 SERIES, ADAPTIVE SECURITY
APPLIANCE, SERIAL NUMBER JMX1504L1DL, MARCA CISCO INC; e 1 (um) MEMÓRIA
FLASH, 128 MB, SERIAL NUMBER UHQ1508037X, MARCA UNIGEN CORPORATION. A
utilização dos equipamentos far-se-á mediante Cessão, a título precário, tendo a
finalidade exclusiva de atender às demandas de tecnologia da informação do
Cessionário. O prazo de vigência deste Termo será de 180 (cento e oitenta) dias a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-13T05:37:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial